
垣生公民館だより                平成２９年５月１日 

 

 
 異動のご挨拶 

前垣生公民館主事 八木 良枝 

 この度金栄公民館へ異動になりました。加藤館長、伊藤

主事補さんは勿論のこと、各団体の皆様には大変お世話に

なり心から感謝申し上げます。そして一人一人直接ご挨拶

できないことを心からお詫び申し上げます。 

 公民館横のコンビニさんには毎日の生活に潤いを与えて

いただきました。近隣の諸スーパーさん、ドラッグストア

さん、時には酒屋さんには３年間我が家の食卓と健康を支

えていただきました。 

 垣生公民館は館長をはじめ職員が新しい事をどんどん取

り入れ頑張っています。皆様のご協力有っての公民館です

ので、今後とも宜しくお願い致します。 

 

★平成 29 年度 垣生小学校転入転出の先生方★ 

転 出           転 入 

教頭 山内 好明        教頭 井川 昭二 

教諭 野本 久美子       教諭 白石 博教 

教諭 篠原 淳夫        教諭 徳永 清美 

教諭 平塚 博         教諭 水口 浩彰 

教諭 杉本 法郎        教諭 髙市 健也 

教諭 相原 里奈        教諭 千葉 晃平 

主事 三宅 康平        主事 渡部 漠 

講師 村上 奈津子       講師 倉﨑 萌 

よろしくお願いいたします！！ 

 この 4 月から異動で参りました、高橋 習子（たかはし しゅ

うこ）と申します。まだひと月も経ちませんが、垣生のフレン

ドリーさとチームワークの良さをひしひしと感じています。

私も早く一員となって、皆さまとより良い校区作りに励んで

いきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

【光化学スモッグについて】 
１ 光化学スモッグが発生しやすい状況 

・日差しが強い。気温が高い。風が弱い。 

・遠くの山や建物がかすんで見えにくい日は要注意です。 

２ 光化学スモッグ注意報発令時に特に気をつけていただくこと 

  ・なるべく屋外には出ないようにし、激しい運動は避ける。 

  ・目やのどに刺激を感じた場合は、洗眼、うがい等し、屋内

で安静にする。（窓を閉める） 

  ・洗眼やうがいをしても症状がよくならない時は、医師の診

察を受ける。 

【微小粒子状物質（PM2.5）について】 
１ 注意喚起する時間帯 

  (1)午前８時ごろ…屋外で活動する機会の増える日中の行動

の目安として 

  (2)午後１時ごろ…日中の濃度上昇を考慮し、午後からの活動

に備えて 

２ 注意喚起があった日の行動の目安 

  ・なるべく外出や屋外での激しい運動は控える。 

  ・呼吸器系や循環器系のある者、小児、高齢者においては、

体調に応じてより慎重に行動することが望まれる。 

  ・部屋の換気や窓の開閉を必要最小限にし、外気の屋内への

侵入を減らし、その吸入を減らす。 
総会参加お礼！ 

 去る 4 月 18 日に開催しました垣生校区婦人会総会及び 4
月20日に開きました新居浜市連合婦人大会並びに総会には
大勢の方々にご出席頂き誠にありがとうございました。感
謝申し上げます。 

市連合婦人会レク大会ご案内 

楽しい一日を過ごしましょう♪ 
会員の親睦と健康と連帯の輪を広げることを目的とし

て、毎年開催されますレクレーション大会を今年も下記の
要綱にて実施いたします。皆さま万障お繰り合わせの上、
是非ご参加ください。 

記 

 日 時 ５月２３日（火）１０：００～１２：００ 

 場 所 新居浜市市民体育館 

 持参品 上履き、お茶、タオル 

 申込み ５月１６日（火）締切り 

※昼食は婦人会にて準備します。 

 ※乗り合わせて参りますので、期日厳守の上、班長を通

して各支部長まで申し込んでください。 

 

『主な活動報告』 
 ３月２８日 杉家西側不用木の伐採 

 ４月 １日 こいのぼり破損手直し 
 ４月 ４日 こいのぼり手直し、山荘で花見 
 ４月１３日 花壇チューリップ園の草取り 
 ４月１４日 こいのぼりの滑車の紐破損支柱に滑車取付 
 ４月２１日 こいのぼり破損、飛散手直し 
 ４月２５日 厚岸草園の草取り、出乳母山荘の草取り 
 ４月２７日 遊歩道の草刈 
『今後の予定』 
 ５月 ９日 定例会 
 ５月１２日 こいのぼり撤去片付け 
 ５月１６日 遊歩道草刈 
 ５月２３日 草刈機点検整備 
『展望台の感想箱投稿文抜粋』 
４/４ 垣生１丁目 小野ゆのん １０歳 
 私たちが植えたチューリップが大きく美しく育っていま

した。うれしいです。ありがとうございました。垣生山さ
いこう。 
４/９ 三島 １０歳 
 とても桜がきれいで登ってきたかいがありました。来年
も来れたらきたいです。桜やチューリップを植えた方、あ
りがとうございました。 

女
乙
句
会 

 
 
 

  
 

 

着
ぶ
く
れ
を
腕
ま
く
り
し
て
夕
仕
度 

 
 
  

石
井 

和
美 

春
嵐
畳
の
い
ぐ
さ
匂
い
立
つ 

 
 
 
 
 
 

宮
崎 

寛
子 

ワ
ラ
ビ
狩
ま
だ
足
腰
に
余
力
あ
り 

 
 
 
 

村
上 

和
子 

師
の
句
碑
や
桜 は

な

で
に
ぎ
合
ふ
瀧
の
宮 

  
 

 

佐
々
木 

栄 

母
染
め
し
美
し
か
り
し
雛
あ
ら
れ 

  
 
 

 

岡
部
三
和
江 

散
る
花
の
舞
う
て
下
草
染
め
に
け
り 

 
 
 

岡 

久
江 

 

川 

柳 
 
 

趣
味
仲
間
急
に
少
な
く
な
る
不
安 

 
 
 
 

大
西
ま
さ
子 

ま
あ
い
い
か
妻
の
メ
ガ
ネ
を
借
り
て
お
く 

 
 

岡
部 

月
下 

満
開
の
笑
顔
に
桜
ラ
ン
ド
セ
ル 

 
 
 
 

 
 

片
上
ふ
さ
子 


